
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 50 

Adunanza del  30.11.2012 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: ASSESTAMENTO  AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 
2012 - APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE          
 
L’anno duemiladodici addì trenta del mese di novembre alle ore 21,00 nella residenza municipale, 
per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 
6 MARCHESANI DAMIANO Presente 
7 CALATRO' DIANA Presente 
8 ALLOGGIO VINCENZO Presente 
9 PANDINI ELENA Presente 

10 BARBATI ANGELO Assente 
11 BARBATI FILIPPO Presente 
12 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
13 BONETTI PIETRO Presente 
 
 Presenti n.  12   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 50 del 30.11.2012 
 

ASSESTAMENTO  AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2012 - 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE          
 
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
PREMESSO che l’art. 175, comma 8 del Decreto Legislativo n. 267/2000 prescrive:               
“Mediante la variazione d' assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente 
entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 
bilancio”;  
RITENUTO di dover apportare, contestualmente, variazione alle previsioni dell’entrata e della 
spesa con riferimento all’accertamento di nuove maggiori entrate e alle maggiori spese e 
l’applicazione dell’avanzo di amministrazione; 
VISTI ed esaminati i prospetti di variazione redatti dal responsabile del servizio finanziario, qui 
allegati sotto le lettere “A1) - A2) – A3)- A-4) e più precisamente: 

Allegato A1): Variazione stanziamenti MAGGIORI ENTRATE  
Allegato A2): Variazione stanziamenti MINORI ENTRATE  
Allegato A3): Variazione stanziamenti MAGGIORI USCITE 
Allegato A4): Variazione stanziamenti MINORI  USCITE  

VISTO il parere favorevole del Revisore del Conto (ALLEGATO “C”) 
VISTO l’articolo 187 del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Avanzo di amministrazione” ; 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile dell’area 
economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
UDITI  i seguenti interventi 
IL SINDACO  illustra l’oggetto all’ordine del giorno. 
BARBATI FILIPPO: “Il previsto intervento di manutenzione al bocciodromo non mi sembra del 
tutto chiaro. Infatti, occorrerebbe chiedersi quanti tesserati ci sono e quanti sono quelli residenti 
in Trescore. Rispondendo a queste domande potremmo capire se il previsto intervento è congruo 
ed opportuno.” 
SINDACO : “Non lo so è non mi sembra il caso di andare ora a chiede qualcosa a casa degli 
altri. Faremo, ad ogni modo, le opportune verifiche prima della realizzazione dell’intervento. 
L’intervento al bocciodromo è di una certa importanza perché riguarda la caldaia, la struttura 
geodetica, l’impianto elettrico. Pertanto, i 20.000,00 euro sono una prima somma messa a 
disposizione. La decisione verrà presa quando avremo il preventivo di tutti gli interventi. Allora ci 
confronteremo con il Presidente della Bocciofila, analizzeremo la situazione e decideremo  cosa 
sarà opportuno fare. ” 
BARBATI FILIPPO: “Non mi è chiara la ripartizione delle spese per quanto riguarda la mensa. 
Mi sembra che ci sia una differenza di €15.000,00, cifra lasciata all’Oratorio. 
MAZZINI GIANMARIO: “Segnalo al consigliere che i 15.000,00 euro di differenza sono diretti 
a finanziare la spesa del personale addetto alla mensa. 
BIANCHESSI BARBIERI DANIELE: “Mi sembra che la spesa del bocciodromo sia eccessiva 
anche per le ragioni indicate da Filippo, nel senso che si tratta di una struttura che riguarda 
pochi cittadini Trescoresi. L’attuale amministrazione comunale manifesta scarsa sensibilità verso 
le difficoltà dei cittadini. Infatti, gli altri interventi ad esempio quello dell’asilo, nasce in modo 
strumentale, diretto a far fare bella figura all’amministrazione in vista della prossima campagna 
elettorale. Ciò secondo la tradizione di Roma. Parimenti, per le altre opere: asfaltature, 



 

 

segnaletica orizzontale, intervento al bocciodromo. Tutto ciò sa molto di campagna elettorale. 
Voteremo contro.” 
SINDACO :“Il consigliere Bianchessi fa finta di non capire o non vuole capire. In relazione 
all’intervento al bocciodromo, è stato già detto che si tratta di una previsione di spesa da 
verificare successivamente. Per quanto riguarda poi la situazione dell’asilo l’assessore Mazzini 
l’ha ben spiegata evidenziando le questioni relative ai costi del servizio mensa. La campagna 
elettorale la state facendo voi, la stai facendo tu. Nel 1998, proposi al Sindaco Pro-Tempore la 
stabilizzazione della scuola materna, ma non se ne fece nulla perché la decisione non poteva 
essere presa dal Comune..”  
BIANCHESSI BARBIERI DANIELE:”Vi sono molti modi per spendere i soldi. Si poteva evitare 
la spesa del bocciodromo per le ragioni già dette. Ho il timore che la precaria situazione 
dell’asilo faccia aumentare le tasse.” 
SINDACO :“Nel 1998 la decisione di assumere la gestione dell’asilo non avrebbe comportato 
costi eccessivi. Oggi indubbiamente si. Di conseguenza, quando ci si lamenta dell’attuale 
situazione, bisognerebbe avere la coerenza e dire con quali risorse finanziare rimediare alla 
situazione medesima”. 
ALLOGGIO VINCENZO: “Per quanto concerne l’asilo, mi par di capire che una soluzione 
definitiva e razionale non ci sia. Ho perplessità in merito.” 
MARCHESANI DAMIANO: “La Lega Nord afferma che i nostri interventi hanno un sapore 
elettorale. Se tale tesi avesse un minimo di credibilità e fondamento, e non li ha, occorrerebbe 
spiegare perché l’amministrazione decide di intervenire sul bocciodromo, dove, secondo la 
narrazione della Lega Nord, vi sono pochi cittadini Trescoresi interessati. Dunque, se avessimo 
voluto fare campagna elettorale con gli interventi, non avremmo previsto alcun lavoro al 
bocciodromo. La Lega Nord dovrebbe spiegarci tale contraddizione. Ma non lo farà com’è nella 
sua prassi! Per quanto riguarda l’asilo, invece di fantasticare di soluzioni finali o definitive, non 
va dimenticato che l’organo competente è l’assemblea dei soci e non il Consiglio Comunale di 
Trescore Cremasco.” 
SINDACO :”Il Comune, come anche detto prima, farà doverosamente la sua parte e nei limiti 
delle sue competenze”. 
CON VOTI: favorevoli n. 10 contrari n. 2 (Bianchessi Barbieri Daniele, Barbati Filippo) , astenuti 
nessuno, resi da n. 12 consiglieri presenti e votanti presenti in forma palese per alzata di mano: 

 
DELIBERA 

1. Di apportare al Bilancio dell’esercizio in corso le variazioni all’entrata e all’uscita quali 
risultano dagli elenchi allegati sotto la lettera “A1”, “A2”, “A3”, “A4” 

2. Di dare atto  che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio così come risulta 
evidenziato nell’allegato “B”.  

3. Di dare atto, altresì, che a seguito delle variazioni apportate il bilancio pareggia in 
complessive € 2.761.456,15= 

 
CON VOTI: favorevoli n. 10 contrari n. 2 (Bianchessi Barbieri Daniele, Barbati Filippo) , astenuti 
nessuno, resi da n. 12 consiglieri presenti e votanti presenti in forma palese per alzata di mano: 

 
DELIBERA 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del  

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 
 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 15.12.2012                                     al 29.12.2012 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 15.12.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 15.12.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


